

Số : ..88...../2015 CV/VCS-QHCD

V/v : Giải trình Báo cáo kết quả
kinh doanh công ty mẹ Quý III năm 2015

Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2015

Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Vicostone (mã CK: VCS) xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác và giúp đỡ của Quý Sở và Ủy Ban trong thời gian qua.

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh Quý III/2015 so với Quý III/2014, các chỉ tiêu biến động được giải trình như sau:

TT	Chỉ tiêu	Số tiền (đồng)		Tăng/giảm (%)
		Quý III/2015	Quý III/2014	
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	668,822,326,291	620,709,173,366	7.75
2	Giá vốn hàng bán	451,672,396,630	452,955,314,322	(0.28)
3	Lợi nhuận gộp	217,149,929,661	167,753,859,044	29.45
4	Doanh thu hoạt động tài chính	6,054,133,708	13,803,623,321	(56.14)
5	Thu nhập khác	485,155,024	177,241,258	173.73
6	Chi phí tài chính	60,512,515,699	73,950,648,703	(18.17)
7	Chi phí bán hàng	23,250,800,216	16,201,564,880	43.51
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14,953,306,602	11,914,935,459	25.50
9	Chi phí khác	261,583,917	104,064,411	151.37
10	Lợi nhuận kế toán trước thuế	124,711,011,959	79,563,510,170	56.74
11	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	110,514,307,433	66,999,168,615	64.95

1 - Doanh thu thuần tăng 48,113,152,925 đồng (7.75%), trong đó:

- Doanh thu thuần bán thành phẩm xuất khẩu tăng 81,192,061,341 đồng (16.81%)
- Doanh thu thuần bán nguyên vật liệu, phụ tùng và thành phẩm trong nước giảm 33,078,908,416 đồng (24.03%). Trong đó, doanh thu thuần bán nguyên vật liệu, phụ tùng giảm 13,956,812,322 đồng, doanh thu bán thành phẩm giảm 19,122,096,094 đồng.

2 - Lợi nhuận gộp tăng 49,396,070,617 đồng (29.45%); Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần tăng: từ 27.03% (Quý III/2014) lên 32.47% (Quý III/2015), trong đó:

- Lợi nhuận gộp từ bán thành phẩm xuất khẩu tăng 50,859,185,435 đồng (32.00%); Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần bán thành phẩm xuất khẩu tăng từ 32.90% (Quý III/2014) lên 37.18% (Quý III/2015), nguyên nhân chính:

- + Do giá mua một số nguyên vật liệu chính giảm làm cho giá thành sản phẩm giảm, từ đó làm cho giá vốn hàng bán giảm và lợi nhuận gộp tăng lên
 - + Do tỷ giá tăng lên làm cho doanh thu xuất khẩu quy ra đồng Việt Nam tăng lên từ đó góp phần làm cho lợi nhuận gộp tăng lên.
 - Lợi nhuận gộp từ bán nguyên vật liệu, phụ tùng và thành phẩm trong nước giảm 4,152,087,937 đồng (55.57%); Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần bán nguyên vật liệu, phụ tùng, thành phẩm trong nước giảm: từ 5.43% (Quý III/2014) xuống (3.17%) (Quý III/2015), nguyên nhân là do chi phí tăng lên nhưng không tăng được giá bán.
 - Giá trị khoản hoàn thuế nhập khẩu tăng 2,688,973,119 đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng lên tương ứng
- 3 - Doanh thu hoạt động tài chính giảm 7,749,489,613 đồng (56.14%), nguyên nhân do:
- Lãi tiền gửi, tiền cho vay giảm 10,949,824,942 đồng
 - Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 3,200,335,329 đồng
- 4 - Thu nhập khác tăng 307,913,766 đồng (173.73%) nguyên nhân chủ yếu do Quý III/2015 Công ty nhận được các khoản giảm giá hàng nhập khẩu
- 5 - Chi phí tài chính giảm 13,438,133,004 đồng (18.17%), Tỷ suất chi phí tài chính/Doanh thu thuần giảm (Quý III/2014 là 11.91%, Quý III/2015 là 9.05%) nguyên nhân:
- Quý III/2014 phát sinh khoản lỗ do thanh lý khoản đầu tư vào Công ty CP Style Stone, số tiền là 53,230,000,000 đồng
 - Chi phí lãi vay dài hạn giảm 2,601,419,645 đồng
 - Chi phí lãi vay ngắn hạn tăng 1,671,062,872 đồng, do nhu cầu về vốn lưu động cho hoạt động sản xuất kinh doanh tăng lên
 - Lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 40,722,223,769 đồng
- 6 - Chi phí bán hàng tăng 7,049,235,336 đồng (43.51%), Tỷ suất chi phí bán hàng/ Doanh thu thuần tăng (Quý III/2014 là 2.61%, Quý III/2015 là 3.48%), nguyên nhân chủ yếu do chi phí cho hàng xuất khẩu: cước vận chuyển, phí THC, phí chứng từ,... tăng cùng với sự tăng lên của doanh thu xuất khẩu
- 7 - Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 3,038,371,143 đồng (25.50%), Tỷ suất chi phí quản lý doanh nghiệp/Doanh thu thuần tăng (Quý III/2014 là 1.92%, Quý III/2015 là 2.24%) nguyên nhân chủ yếu là do chi phí cho nhân viên tăng lên.

Như vậy, Tổng lợi nhuận kế toán sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý III/2015 tăng 43,515,138,818 đồng (64.95%) so với Quý III/2014 nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán hàng tăng, giá thành sản xuất giảm và chi phí tài chính giảm xuống.

Xin chân thành cảm ơn./. *Long*

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



Long
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hồ Xuân Năng